das doações efetuadas em Documento de Arrecadação de Receitas Federais (Darf) no Programa 
Gerador de Declaração do Imposto sobre a Renda da Pessoa Física (PGD IRPF) 2018 aos Fundos 
dos Direitos da Criança e do Adolescente (FDCA), por meio da Ordem Bancária Siafi 
170010/2018OB802977. Foram repassados R$ 4.784.828,15 (quatro milhões, setecentos e 
oitenta e quatro mil, oitocentos e vinte e oito reais e quinze centavos) para 156 (cento e 
cinquenta e seis) fundos, correspondendo a 4.119 (quatro mil, cento e dezenove) doações. 
Esses dados constam da Nota Técnica FDCA nº 001/2019, em anexo.  
2.  Adicionalmente, informamos que em 21 de dezembro de 2018 ocorreu o 5º 
(quinto) repasse das doações efetuadas em Darf no PGD IRPF 2013 aos FDCA, por meio da 
Ordem Bancária Siafi 170010/2018OB803085 e da Guia de Recolhimento da União (GRU) 
2018GR800356. Foram repassados R$ 668.936,15 (seiscentos e sessenta e oito mil, novecentos 
e trinta e seis reais e quinze centavos) para 84 (oitenta e quatro) fundos, correspondendo a 888 
(oitocentos e oitenta e oito) doações. Esses dados constam da Nota Técnica FDCA nº 002/2019, 
em anexo.  
3.  Sugerimos ampla divulgação dessas informações, com o esclarecimento de que, 
se necessário, as correções de dados deverão ser informadas exclusivamente ao Ministério da

[...]

Informamos que em 11 de dezembro de 2018 ocorreu o 2º (segundo) repasse das doações 

efetuadas em Documento de Arrecadação de Receitas Federais (Darf) no Programa Gerador de 
Declarações do Imposto sobre a Renda da Pessoa Física 2018 (PGD/IRPF 2018) aos Fundos dos Direitos da 
Criança e do Adolescente (FDCA). 

Foram entregues R$ 4.784.828,15 (quatro milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, 
oitocentos e vinte e oito reais e quinze centavos) a 156 (cento e cinquenta e seis) fundos, correspondendo 
a 4.119 (quatro mil, cento e dezenove) doações, conforme listado no Anexo I desta Nota Técnica. 

No Anexo II desta Nota Técnica, encontra-se a lista dos demais 45 (quarenta e cinco) fundos 
sem valores repassados, por estarem com o cadastro inconsistente. Lembramos que a correção do 
cadastro deve ser feita diretamente na Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

[...]

Informamos que em 21 de dezembro de 2018 ocorreu o 5º (quinto) repasse das doações 

efetuadas em Documento de Arrecadação de Receitas Federais (Darf) no Programa Gerador de 
Declarações do Imposto sobre a Renda da Pessoa Física 2013 (PGD/IRPF 2013) aos Fundos dos Direitos da 
Criança e do Adolescente (FDCA). 

Foram entregues R$ 668.936,15 (seiscentos e sessenta e oito mil, novecentos e trinta e seis 
reais e quinze centavos) a 84 (oitenta e quatro) fundos, correspondendo a 888 (oitocentos e oitenta e 
oito) doações, conforme listado no Anexo I desta Nota Técnica. 

No Anexo II desta Nota Técnica, encontra-se a lista dos demais 99 (noventa e nove) fundos 
sem valores repassados, por estarem com o cadastro inconsistente. Lembramos que a correção do 
cadastro deve ser feita diretamente na Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente